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ASIA  Itä-Lapin maakuntakaavan vahvistaminen 
 
VAHVISTETTAVAKSI SAATETTU PÄÄTÖS 
 

Lapin liiton maakuntavaltuuston päätös 20.5.2003 Itä-Lapin maakuntakaavan 
hyväksymisestä ja maakuntakaava-aluetta koskevan seutukaavan kumoami-
sesta. 

 
Kaavan sisältö 
 

Itä-Lapin maakuntakaava käsittää Kemijärven kaupungin sekä Pelkosennie-
men, Posion, Sallan ja Savukosken kunnat. Maakuntakaavalla on tarkoitus 
korvata alueen aikaisempi seutukaava. 
 
Maakuntakaavan selostuksessa todetaan, että kaavassa käsiteltäviä keskeisiä 
asioita ovat valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet, metsien monikäyttö, 
maa- ja kallioperän ainesten hyödyntäminen, matkailu, liikennejärjestelmä, 
teollisuus, kylä- ja palveluverkko sekä ranta-alueiden suunnitteluperiaatteet. 
Maakuntakaavassa ei käsitellä tuulivoiman hyödyntämistä. 
 
Maakuntakaavan aluevarauksia mitoitettaessa kehitystä on pyritty arvioimaan 
yleensä 20 – 30 vuoden tähtäimellä. Tällöin on kuitenkin otettu huomioon, 
että maakuntakaavaa tarkistetaan noin 5 – 10 vuoden välein. 

 
LAUSUNNOT 
 
Ministeriöiden lausunnot 
 

Liikenne- ja viestintäministeriö, maa- ja metsätalousministeriö, opetusminis-
teriö, puolustusministeriö, sisäasiainministeriö, työministeriö sekä valtiova-
rainministeriö ovat antaneet maakuntakaavasta lausunnon. Lisäksi kauppa- ja 
teollisuusministeriölle, oikeusministeriölle sekä sosiaali- ja terveysministeri-
ölle on varattu tilaisuus lausunnon antamiseen. 
 
Liikenne- ja viestintäministeriön mielestä on hyvä, että maakuntakaava tu-
keutuu liikenteen ja liikenneväylien osalta Itä-Lapin liikennejärjestelmäsuun-
nitelmaan. Kaava-alueen tieverkon rungon muodostavat valtatie 5, valtatieltä 
4 Kemijärvelle ja edelleen Sallan rajanylityspaikalle johtava kantatie 82 sekä 
Posion kautta kulkeva kantatie 81. 
 
Kantatie 82 esitetään maakuntakaavassa muutettavaksi valtatieksi. Tie on osa 
TEN-tieverkkoa ja merkittävä yhteys Rovaniemen suunnasta Sallan Kel-
loselän rajanylityspaikalle, joka on avattu kansainväliselle liikenteelle. Lii-
kennemäärät rajanylityspaikalle eivät kuitenkaan ole tällä hetkellä niin suuria, 
että tieluokan nostaminen olisi ajankohtaista. Valtatiet muodostavat tieverkon 
rungon ja yhdistävät maakuntakeskuksia ja ylempiluokkaisia keskuksia toi-
siinsa. Tieluokan nostaminen ei ole tässäkään suhteessa perusteltua. Ministe-
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riöllä ei ole huomauttamista kantatien vaihtoehtoisesta linjauksesta välillä 
Kalliosalmi-Kemijärvi. 
 
Maantie 950 Kuusamo-Salla esitetään maakuntakaavassa muutettavaksi seu-
tutiestä kantatieksi. Kantatiet yhdistävät yleensä kaupunkikeskustasoisia kes-
kuksia (yli 15 000 asukkaan väestöpohja) tärkeimpiin liikennesuuntiinsa ja 
täydentävät valtatieverkkoa. Maantie 950 ei ole aluerakenteen eikä rajaliiken-
teen kannalta niin merkittävä, että tieluokan nostaminen olisi perusteltua. 
Ministeriö on Sallan kunnan esitykseen antamassaan lausunnossa 16.4.2003 
todennut, ettei tieluokan nostamiselle ole tällä hetkellä edellytyksiä. 
 
Maakuntakaavaan on merkitty uusiksi yhdysteiksi yksityistiet Ahvenselkä-
Savukoski, Lokka-Ruuvaoja ja Martti-Naruskajärvi-Särkelä. Lisäksi kaavaan 
on merkitty yhdystieluokkainen yhteystarve Posion lounaisosaan Mäntyjär-
veltä Pudasjärven suuntaan. Uusien yhdysteiden yleisiksi teiksi ottamiselle ei 
ole nykyisillä kriteereillä perusteita liikenteen eikä kunnon kannalta. Tiehal-
linnolla ei ole ainakaan lähivuosina mahdollisuuksia korjata niitä yleisiltä 
teiltä vaadittavaan kuntoon. Ministeriöllä ei ole huomauttamista Savukosken 
Seitajärvelle menevän museotien osoittamisesta kulttuurihistoriallisesti tai 
maisemallisesti merkittäväksi tieksi. 
 
Maakuntakaavan kohdemerkinnässä ma 5916 esitetään suojeltavaksi muun 
muassa Kemijärven rautatieasema. Tämä ei ole perusteltua, koska asemaa ei 
ole koskaan aikaisemmin rataosakohtaisissa Museoviraston, VR:n ja Ratahal-
lintokeskuksen selvityksissä todettu suojelun arvoiseksi. Näin ollen kohde tu-
lisi poistaa maakuntakaavasta. 
 
Maa- ja metsätalousministeriö esittää maaseudun kehittämiseen liittyviä 
näkökohtia. Määräykset ja suositukset peltojen säilyttämisestä avoimina tulisi 
kaavaselostuksessa kytkeä selkeämmin kulttuurimaiseman säilyttämiseen. 
Koska maatalouden kehitystä ohjataan EU:n maatalouspolitiikan pohjalta, ei 
peltojen käyttöä ole ainakaan määräystasolla järkevää ohjata muutoin kuin 
kulttuurimaiseman näkökulmasta. 
 
Kaavaselostuksessa  FINIBA-alueet on rinnastettu muihin suojelualueisiin ja 
-ohjelmiin. FINIBA-kartoitus on alan harrastajien hanke, eikä viranomaisten 
laatima valtakunnallinen inventointi. Tämän vuoksi on arveluttavaa, että 
maakuntakaavassa näitä alueita käsitellään kuin virallisia suojelualueita, 
vaikka niitä ei olekaan merkitty kaavakarttaan, vaan teemakarttaan. Selostuk-
sessa tulee selvästi todeta, etteivät FINIBA-alueet kuulu maakuntakaavan si-
sältövaatimuksiin eikä niillä ole mitään oikeusvaikutuksia. 
 
Maakuntakaavassa on tulvasuojelun lisäksi kiinnitetty huomiota myös sortu-
ma- ja vyörymäalueisiin. Tältä osin maakuntakaava vastaa maankäyttö- ja ra-
kennuslain 116 §:n 2 momenttia. Maakuntakaavassa tulisi kiinnittää riittäväs-
ti huomiota vesihuollon turvaamiseen ja asianmukaiseen järjestämiseen. Poh-
javesialueluokitukset onkin otettu kaavassa hyvin huomioon. Loma-
asutuksen sijoittumisen ja kehittämisen osalta tulisi mainita myös vesiensuo-
jelulliset tavoitteet ja hajakuormituksesta aiheutuvien haittojen vähentämi-
nen. 
 
Vuotoksen alueen jättäminen selvitysalueeksi on oikea ratkaisu. Alueen lo-
pullinen käyttötarkoitus selviää todennäköisesti vasta, kun valtioneuvosto te-
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kee päätöksen siitä muodostetaanko alueesta Natura 2000 -alue. On huomat-
tava, ettei korkein hallinto-oikeus ottanut kantaa siihen, tulisiko Kemihaaran 
suot ottaa mukaan Natura 2000 -verkostoon. Myös Lapin liiton perustelu sel-
vitysaluemerkinnälle eli aikomus käynnistää valtakunnallinen selvitys vesi-
voiman hyödyntämisestä on kannatettava. 
 
Opetusministeriö yhtyy Museoviraston lausuntoon. Museovirasto toteaa, et-
tä valtakunnallisesti tai alueellisesti merkittävät muinaisjäännökset on maa-
kuntakaavassa otettu tarkoituksenmukaisella, jopa esimerkillisellä tavalla 
huomioon. Kaavakarttaan on merkitty valtakunnallisesti tai seudullisesti 
merkittävät kohteet, kaikkiaan 16 kappaletta. Itä-Lapin muinaisjäännöskanta, 
noin 700 kohdetta, on päivitetty vuonna 2001. Päivitetystä aineistosta tullaan 
tekemään kansio, jossa kohteet on luetteloitu ja merkitty kartoille. Museovi-
rasto ei puolla maakuntakaavan hyväksymistä ennen kuin luettelo on valmii-
na ja mukana kaava-asiakirjoissa. Muinaisjäännöksiä koskeva suojelumäärä-
ys tulee muuttaa Museoviraston suosituksen mukaiseen muotoon. Määräyk-
sessä ei ole tarpeen mainita vain poikkeustapauksissa kysymykseen tulevaa 
kajoamislupamenettelyä. SM-merkinnän kuvauksessa viitataan virheellisesti 
maakuntakaavan selostuksen kohtaan 5.4.21, oikea kohta on 5.4.20. Lisäksi 
Museovirasto kiinnittää huomiota eräisiin selostuksen yksityiskohtiin. 
 
Kaavaluonnoksesta antamissaan lausunnoissa Museovirasto katsoi, että maa-
kuntakaavan tarkistusinventoinneissa erityistä huomiota olisi tullut kiinnittää 
sekä historiallisen ajan kiinteisiin muinaisjäännöksiin että nuorempaan ra-
kennusperintöön, erityisesti sotien jälkeisen jälleenrakennuskauden raken-
nuksiin. Lisäksi Museovirasto totesi, ettei maakuntakaavan ohjausvaikutus 
kuntakaavoitukseen kaikilta osin täytä maakuntakaavalle asetettuja tavoittei-
ta. Nämä huomautukset eivät kuitenkaan ole esteenä maakuntakaavan hyväk-
symiselle. 
 
Museovirasto on 12.2.2004 tarkentanut lausuntoaan todeten, että nähtävänä 
olleen muinaisjäännösluettelon tiedot ovat ajan tasalla ja luettelo täyttää Mu-
seoviraston sille asettamat ehdot. Museovirasto puoltaa maakuntakaavan hy-
väksymistä. 
 
Puolustusministeriö toteaa, että puolustusvoimien käytössä on Metsähalli-
tuksen hallinnassa oleva Rovajärven ampuma- ja harjoitusalue. Kysymykses-
sä on puolustusvoimien valtakunnallisesti tärkein ampuma- ja harjoitusalue, 
jota on tarkoitus jatkuvasti kehittää vastaamaan aseteknologian kehitystä. 
Puolustusvoimien toiminta alueella tulee jatkumaan vähintään nykyisen kal-
taisena ja mahdollisesti jopa lisääntymään tulevaisuudessa. Ympäristöön toi-
minnasta aiheutuu jatkuvasti ampuma-aseista, ampumamelusta, tärinästä sekä 
ajoneuvoliikenteestä ja lentotoiminnasta johtuvia voimakkaita haittoja. 
 
Voimassa olevassa seutukaavassa alue on merkitty ER-alueeksi, joka ulottuu 
kantatien 82 eteläpuolelle. Maakuntakaavassa puolustusvoimien käytössä 
olevan alueen merkintä on muutettu EP-alueeksi ja kantatien 82 eteläpuoli-
nen alue on muutettu maa- ja metsätalousvaltaiseksi alueeksi. Maakuntakaa-
vassa ei siten ole riittävästi otettu huomioon puolustusvoimien tarpeita. Rova-
järven ampuma-alueen rajaus tulee myös kantatien 82 eteläpuolisen alueen 
osalta merkitä maakuntakaavassa EP-alueeksi seutukaavan rajauksen mukai-
sesti. Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet tulee ottaa huomioon puolus-
tusvoimien toimintaedellytysten turvaamiseksi. 
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Sisäasiainministeriö toteaa, että maakuntakaavassa otetaan huomioon Lapin 
maakuntasuunnitelmassa ja -ohjelmassa esitetyt keskeiset kehitysarviot ja ta-
voitteet. Kaava on linjassa myös Itä-Lappi työryhmän loppuraportin ehdotus-
ten kanssa. Oleellista on nykyistä liikenneinfrastruktuuria parantamalla ja ke-
hittämällä luoda edellytyksiä matkailulle ja Venäjä-yhteistyölle. Barentsin 
käytävän kehittämiseen liittyy oleellisesti rautatieyhteyden säilyttäminen 
Kemijärven ja Sallan välillä sekä yhteyden luominen Sallasta Venäjän rata-
verkkoon (Alakurtti). Myös kantatien 82 merkitys kansainvälisenä liikenne-
väylänä kasvaa ja sen nostaminen valtatieluokkaan on perusteltua. Maakun-
takaavassa on ennakoitu keskeisten elinkeinojen, kuten matkailun, maatalou-
den ja poronhoidon, tulevat tarpeet ja otettu ne huomioon kestävän kehityk-
sen ja maankäytön näkökulmasta. 
 
Työministeriö toteaa, että pitkän aikajänteen vuoksi maakuntakaavalla on 
myös työllisyyden hoidon kannalta varsin suuri merkitys. Ensiarvoisen tärke-
ää on luoda mahdollisuudet uusien yritysten sijoittumiselle maakunnan alu-
eelle. Merkittävimmät yritysten sijaintipäätökseen vaikuttavat tekijät ovat lii-
kenneyhteydet ja työvoiman saatavuus. Barentsin käytävän kehittäminen Eu-
roopan arktiseksi yhteydeksi Venäjälle merkitsee kantatien 82 parantamista ja 
tieluokan muuttamista valtatieksi. Myös rautatieyhteyttä Kemijärvi-
Kelloselkä Alakurttiin jatkuvana tulee kehittää osana Barentsin ja Arkangelin 
käytävää. Kuusamon lentokentältä Sallatunturille johtava maantie 950 tulisi 
muuttaa kantatieksi. Tiellä on ensiarvoisen merkittävä vaikutus Itä-Lapin 
matkailuelinkeinolle ja työllisyydelle. Kaivostoiminnan alkutuotanto ja jalos-
tus ovat tärkeitä Lapin työllisyyden kehittämiselle. Malmikriittisyyden vuoksi 
etsintä- ja tutkimustoimintaan tulisi kiinnittää huomiota. Työllisyyden tur-
vaamiseksi myös energiantuotanto tulisi tulevaisuudessa turvata. Ministeriö 
yhtyy kauppa- ja teollisuusministeriön kantaan siitä, että Vuotoksen allas on 
tarpeellinen Kemijoen rakennetun vesivoiman käytön tehostamiseksi. 
 
Valtiovarainministeriö pitää maakuntakaavan kehittämistavoitteita kanna-
tettavina. Ministeriön huomautukset koskevat Rovajärven ampuma- ja harjoi-
tusaluetta, jonka saattamiseen nykyiseen laajuuteensa valtio on investoinut 
merkittävästi. Kysymyksessä on valtakunnallisesti tärkein maanpuolustuksen 
ammunta- ja harjoitusalue, jonka kehittäminen jatkuu. Ministeriö ei voi puol-
taa alueen rajauksen muuttamista voimassa olevaan seutukaavaan nähden, 
koska alueen käyttömahdollisuudet ja harjoitustoiminnan turvallisuus niin ul-
kopuolisille kuin osallistujille on pystyttävä takaamaan asianmukaisesti. 
Maakuntakaavassa on myös harjoitusalueen lähialueiden maankäytössä vält-
tämätöntä ottaa huomioon harjoitustoimintaan pakollisesti liittyvien melu- ja 
muiden haittojen minimointi. Tätä edellyttävät myös valtakunnalliset aluei-
denkäyttötavoitteet. 

 
Muut lausunnot 
 

Ympäristöministeriö on pyytänyt maakuntakaavasta lausunnon myös Lapin 
ympäristökeskukselta, joka toteaa, että ne kannanotot, jotka ympäristökes-
kus on esittänyt lausunnossaan 10.4.2003 ja viranomaisneuvottelussa 
24.4.2003 on otettu huomioon. Ympäristökeskus puoltaa kaavan vahvistamis-
ta. 
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VALITUKSET 
 

Maakuntavaltuuston päätöksestä on valittanut Pohjoisen Maanpuolustusalu-
een Esikunta. 

 
Valituksen sisältö 
 

Pohjoisen Maanpuolustusalueen Esikunta vaatii, että maakuntakaavasta 
jätetään vahvistamatta kantatien 82 eteläpuolinen maa- ja metsätalousvaltai-
nen alue voimassa olevassa seutukaavassa puolustusvoimien erityisalueeksi 
osoitetun alueen osalta. 
 
Itä-Lapin maakuntakaavassa ei ole otettu huomioon puolustusvoimien tarpei-
ta kaikilta osin. Kantatien 82 eteläpuolinen puolustusvoimien erityisalue on 
voimassa olevasta seutukaavasta poiketen muutettu maa- ja metsätalousval-
taiseksi alueeksi. 
 
Valtakunnallisilla alueidenkäyttötavoitteilla linjataan alueiden käyttöä pitkäl-
le tulevaisuuteen. Valtioneuvoston päätöksessä edellytetään, että alueiden-
käytön suunnittelussa on otettava huomioon maanpuolustuksen tarpeet ja tur-
vattava riittävät alueelliset edellytykset ampuma- ja harjoitusalueille. Puolus-
tusvoimat on antanut lausunnot maakuntakaavan laadinnan eri vaiheissa. Vii-
meisin valituksen liitteenä oleva asiakirja lähetettiin juuri ennen maakunta-
valtuuston kokousta, jotta puolustusvoimien tarpeet olisi otettu huomioon. 
Maakuntavaltuusto on hyväksynyt maakuntakaavan vastoin puolustusvoimi-
en tahtoa. 

 
VASTINEET YM. 
 

Lapin liitto on antanut vastineen lausunnoista ja valituksesta. 
 
Valittajalle on varattu tilaisuus antaa vastaselitys maakunnan liiton vasti-
neesta. 
 
Pelkosenniemen luonnonsuojeluyhdistys ry on valitusajan päättymisen jäl-
keen 22.4.2004 toimittanut ympäristöministeriöön Itä-Lapin maakuntakaavaa 
koskevan kirjelmän. 

 
YMPÄRISTÖMINISTERIÖN PÄÄTÖS 
 
Kannanotot ministeriöiden lausuntoihin 
 

Liikenne- ja viestintäministeriön lausunnon johdosta ympäristöministeriö 
toteaa, että Itä-Lapin maakuntakaavan tieverkon toiminnallisen luokituksen 
lähtökohtana on nykyinen luokitus. Kaavassa esitetään tavoitetieverkko vuo-
delle 2020, johon sisältyy kantatien 82 luokan muutos valtatieksi ja maantien 
950 luokan muutos seututiestä kantatieksi. 
 
Valtatiet muodostavat tieverkon rungon, yhdistävät maakunta- ja ylempi-
luokkaisia keskuksia toisiinsa ja toimivat tärkeimpinä ulkomaanliikenteen 
reitteinä. Kantatiet puolestaan yhdistävät kaupunkikeskukset tärkeimpiin lii-
kennetarvesuuntiinsa ja täydentävät valtatieverkkoa. 
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TEN-tieverkkoon kuuluva kantatie 82 on yhteys Rovaniemen suunnasta Kel-
loselän rajanylityspaikalle, joka on avattu kansainväliselle liikenteelle. Myös 
maantie 950 välittää rajanylityspaikan liikennettä ja yhdistää lisäksi Sallan ja 
Ruka-Kuusamon matkailukeskuksia. Sisäasiainministeriö ja työministeriö 
puoltavat tieluokkien nostamista. Ympäristöministeriö pitää perusteltuna 
maakunnan liiton arviota, jonka mukaan teiden liikennemäärät tulevat seu-
raavien 20 vuoden aikana kasvamaan merkittävästi. Kun otetaan huomioon 
maakuntakaavan luonne pitkän aikatähtäyksen suunnitelmana, ympäristömi-
nisteriö on vahvistanut maakuntakaavassa esitetyt tieluokkien muutokset. 
 
Yhdystiet toimivat etupäässä paikallis- ja kyläkeskusten sekä haja-asutus-
alueiden liikenneyhteyksinä. Maakuntakaavassa yhdysteitä voidaan esittää, 
mikäli niillä on ylikunnallista merkitystä tai merkitystä maakuntakaavassa 
osoitetun alue- ja yhdyskuntarakenteen kannalta. 
 
Ympäristöministeriö katsoo, että Itä-Lapin maakuntakaavassa esitetyillä yh-
dysteillä on merkitystä kyläverkoston, läpikulkuliikenteen ja matkailun kan-
nalta. Maakuntakaavassa esitetyt uudet yhdystiet ovat vertailukelpoisia kaa-
van muiden yhdysteiden kanssa. 
 
Merkintä ma 5916 osoittaa Kemijärven keskustan kulttuuriympäristökohteita, 
joihin kuuluu muun muassa Kemijärven rautatieasema. Kysymyksessä on 
seudullisesti merkittävä kulttuuriympäristö, joka on tullut osoittaa maakunta-
kaavassa. Maakuntakaavan ma-merkintä ohjaa ottamaan kulttuuriympäristön 
huomioon alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa. 
 
Maa- ja metsätalousministeriön lausunnossa kiinnitetään huomiota peltojen 
säilyttämistä koskevien kaavamääräysten ja suositusten perusteisiin. Ympä-
ristöministeriö toteaa, että maakuntakaavassa voidaan antaa kaavamääräyk-
siä, joiden tarkoituksena on turvata maatalouden harjoittamisen alueidenkäy-
töllisiä edellytyksiä. Itä-Lapin maakuntakaavan peltoalueita koskevan suun-
nittelumääräyksen tavoitteena on lisäksi maisemansuojelu. 
 
Maakuntakaavan selostuksessa on kuvaus FINIBA-hankkeesta ja kartta Itä-
Lapin FINIBA-alueista. Näin ollen FINIBA-alueet eivät sisälly oikeusvaikut-
teiseen Itä-Lapin maakuntakaavaan. Ympäristöministeriö katsoo, ettei FINI-
BA-alueita selostuksessa rinnasteta luonnonsuojelulain mukaisiin suojeluoh-
jelmiin ja -alueisiin. 
 
Vuotoksen alue osoitetaan maakuntakaavassa selvitysalueeksi (se). Selvi-
tysaluemerkintään liittyy suojelumääräys, joka turvaa alueen luonnonarvoja 
niin kauan kuin alueen käyttö on ratkaisematta. Valtioneuvosto on maakunta-
kaavan hyväksymisen jälkeen 22.1.2004 tehnyt päätöksen Kemihaaran soi-
den (FI1300907) liittämisestä Natura 2000 -verkostoon. Valtioneuvoston pää-
tös ei ole lainvoimainen, mutta sitä on noudatettava muutoksenhausta huoli-
matta. Natura 2000 -alue on maakuntakaavan selvitysaluetta laajempi. Ympä-
ristöministeriö katsoo, että Vuotoksen alueen osoittaminen maakuntakaavas-
sa selvitysalueeksi on ollut hyväksyttävää ottaen huomioon alueen käyttöön 
maakuntakaavaa hyväksyttäessä liittyneet epävarmuustekijät. Ympäristömi-
nisteriö antaa jäljempänä tässä päätöksessä asiaa koskevan jatkosuunnitte-
luohjeen. 
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Opetusministeriön lausunnon johdosta ympäristöministeriö toteaa, ettei 
muinaisjäännöksiä koskeva suojelumääräys ole lainvastainen sillä perusteel-
la, että siinä todetaan muinaismuistolain (295/1963) 11 §:n mukainen ka-
joamislupamenettely. 
 
SM-merkinnän kuvauksessa viitataan virheellisesti kaavaselostuksen kohtaan 
5.4.21 oikean kohdan ollessa 5.4.20. Kaavamerkintöjen kuvaukset eivät ole 
osa oikeusvaikutteista ja siten vahvistuspäätöksen kohteena olevaa maakun-
takaavaa. Ympäristöministeriö kehottaa kuitenkin maakunnan liittoa korjaa-
maan virheen. 
 
Puolustusministeriön lausunnon johdosta ympäristöministeriö toteaa, että 
maakuntakaavasta on jätetty vahvistamatta lausunnossa tarkoitettu osa kanta-
tien 82 eteläpuolisesta maa- ja metsätalousvaltaisesta alueesta (M) jäljempänä 
esitettävillä perusteilla. Vahvistamatta jätetyllä alueella jää voimaan Lapin 
seutukaava, jossa alue osoitetaan erityistoimintojen alueeksi (ER). 
 
Sisäasiainministeriön lausunnossa kiinnitetään erityisesti huomiota alueen 
liikenneinfrastruktuurin kehittämiseen. Ympäristöministeriö toteaa, että maa-
kuntakaavassa osoitetaan rautatieyhteys Kemijärveltä Sallan kautta Venäjän 
rajalle. Kantatien 82 tieluokan muutoksen osalta ympäristöministeriö viittaa 
edellä liikenne- ja viestintäministeriön lausunnon kohdalla lausumaansa. 
 
Työministeriön lausunnossa kiinnitetään erityisesti huomiota alueen liiken-
neinfrastruktuurin kehittämiseen. Ympäristöministeriö toteaa, että maakunta-
kaavassa osoitetaan rautatieyhteys Kemijärveltä Sallan kautta Venäjän rajal-
le. Kantatien 82 ja maantien 950 tieluokan muutosten osalta ympäristöminis-
teriö viittaa edellä liikenne- ja viestintäministeriön lausunnon kohdalla lau-
sumaansa. 
 
Maakuntakaavassa annetaan koko kaava-aluetta koskeva suunnittelumääräys 
malminetsinnän ja siihen liittyvien toimenpiteiden turvaamiseksi. Vuotoksen 
alueen osalta ympäristöministeriö viittaa edellä maa- ja metsätalousministeri-
ön lausunnon kohdalla lausumaansa. 
 
Valtiovarainministeriön lausunnossa Rovajärven ampuma-alueesta esitetty-
jen näkökohtien osalta ympäristöministeriö viittaa edellä puolustusministeri-
ön lausunnon kohdalla lausumaansa. 

 
Lausuma valituksesta 
 

Maakuntakaavasta on jätetty vahvistamatta valituksessa vaadittu osa kanta-
tien 82 eteläpuolisesta maa- ja metsätalousvaltaisesta alueesta (M) jäljempänä 
esitettävillä perusteilla. Vahvistamatta jätetyllä alueella jää voimaan Lapin 
seutukaava, jossa alue on osoitettu erityistoimintojen alueeksi (ER). 
 
Näin ollen ympäristöministeriö hyväksyy valituksen. 
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Vahvistamatta jätetyt aluevaraukset ja kaavamääräykset 
 

Kantatien 82 eteläpuolinen maa- ja metsätalousvaltainen alue Rovajär-
ven ampuma-alueen kohdalla 
 
Maankäyttö- ja rakennuslain 28 §:n 1 momentin ja 24 §:n 2 momentin mu-
kaan maakuntakaavaa laadittaessa on valtakunnalliset alueidenkäyttötavoit-
teet otettava huomioon siten, että edistetään niiden toteuttamista. Maanpuo-
lustusta ja rajavalvontaa koskevan erityistavoitteen mukaan alueidenkäytön 
suunnittelussa on otettava huomioon maanpuolustuksen ja rajavalvonnan tar-
peet ja turvattava riittävät alueelliset edellytykset varuskunnille, ampuma- ja 
harjoitusalueille, varikkotoiminnalle sekä muille maanpuolustuksen ja raja-
valvonnan toimintamahdollisuuksille. Samalla on huomioitava muun yhdys-
kuntarakenteen, elinympäristön laadun ja ympäristöarvojen asettamat vaati-
mukset. 
 
Maankäyttö- ja rakennuslain 28 §:n 3 momentin mukaan maakuntakaavaa 
laadittaessa on kiinnitettävä erityisesti huomiota muun muassa alueiden käy-
tön ekologiseen kestävyyteen. 
 
Rovajärven ampuma-alue sijaitsee Kemijärven kaupungin, Pelkosenniemen 
ja Sodankylän kuntien sekä Rovaniemen maalaiskunnan alueilla. Ampuma-
alueen Rovaniemen maalaiskunnan alueella sijaitseva osa on osoitettu lain-
voimaisessa Rovaniemen maakuntakaavassa ER-alueeksi (Erityistoimintojen 
alue, liikkuminen rajoitettua). 
 
Itä-Lapin maakuntakaavassa Rovajärven ampuma-alueen Kemijärven kau-
pungin ja Pelkosenniemen kunnan alueilla sijaitseva osa osoitetaan puolus-
tusvoimien alueeksi (EP), joka rajautuu etelässä kantatiehen 82. Tältä osin 
maakuntakaavalla muutetaan Lapin seutukaavaa, jossa puolustusvoimien alue 
(ER) ulottuu kapeahkona vyöhykkeenä tien eteläpuolelle. Maakuntakaavassa 
tien eteläpuolinen alue osoitetaan maa- ja metsätalousvaltaiseksi alueeksi 
(M). Puolustusministeriö ja Pohjoisen Maanpuolustusalueen Esikunta sekä 
valtiovarainministeriö vastustavat edellä tässä päätöksessä selostetuilla perus-
teilla seutukaavassa osoitetun maankäyttöratkaisun muuttamista. 
 
EP-merkinnän selityksen mukaan merkinnällä osoitetaan maakuntakaavassa 
sellaiset puolustusvoimien pysyvässä käytössä olevat tai suunnitellut varus-
kunta-, harjoitus- tai vastaavat alueet, joilla liikkuminen on rajoitettua. Maa-
kuntakaavassa annettavan erityisen määräyksen perusteella EP-alueella on 
voimassa maankäyttö- ja rakennuslain 33 §:n mukainen ehdollinen rakenta-
misrajoitus. 
 
Maakuntakaavan selostuksessa todetaan, että Rovajärven ampuma-alue on 
valtakunnallisesti erittäin tärkeä ja sen toiminnan kasvumahdollisuudet tulee 
turvata. Puolustusvoimien alueen supistamista seutukaavaan verrattuna Lapin 
liitto perustelee kaavaselostuksessa ja vastineessa sillä, että kantatien etelä-
puolella ei ole nyt ampuma-alueen toimintaa ja ampuma-alueen jakaminen 
tulevaisuudessa tien molemmille puolille haittaisi kantatien liikennettä ja ete-
läpuolisen alueen muuta maankäyttöä. Lisäksi liitto toteaa, että raskailla 
aseilla ampumisesta aiheutuu kuitenkin erittäin todennäköisesti myös tien 
eteläpuoliselle alueelle melu- ja tärinähaittaa, joka tulee ottaa huomioon 
maankäyttöä suunniteltaessa ja rakennuslupia käsiteltäessä. 
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Ympäristöministeriö toteaa, että asiassa esitetyn selvityksen perusteella kan-
tatien eteläpuolisella alueella ei ole tällä hetkellä ainakaan merkittävässä 
määrin puolustusvoimien toimintaa. Sen sijaan ampumatoiminnan melu- ja 
tärinävaikutukset ulottuvat tien eteläpuolelle. Puolustusvoimien alueella te-
kemä meluselvitys on vielä kesken, joten esimerkiksi suojavyöhykkeen ra-
jaamiselle maakuntakaavassa ei olisi ollut perusteita. 
 
Ympäristöministeriö katsoo, että ampumatoiminta aiheuttaa maankäytön ra-
joituksia myös kantatien eteläpuolisella alueella. Maakuntakaavan M-
merkintä ei kuitenkaan ohjaa ottamaan näitä rajoituksia huomioon alueen yk-
sityiskohtaisemmassa kaavoituksessa ja rakentamisessa. Maakuntakaavassa 
annettava koko kaava-aluetta koskeva suunnittelumääräys meluhaittojen eh-
käisemisestä ei riittävästi turvaa ampumamelun huomioon ottamista tien ete-
läpuolisen alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa ja rakentamisessa. 
 
Rovajärven ampuma-alue on puolustusvoimien pääampuma-alue. Maakunta-
kaavan selostuksessa todetaan, että toiminnan kasvumahdollisuudet tulee tur-
vata. Maakuntakaavassa nykyiselle kantatielle osoitetaan ampuma-alueen 
kohdalla vaihtoehtoinen eteläinen linjaus. Valituksessa Pohjoisen Maanpuo-
lustusalueen Esikunta toteaa, että vaihtoehtoisen linjauksen toteuttaminen 
mahdollistaisi ampumatoiminnan laajentamisen etelään. 
 
Edellä esitetyn perusteella ympäristöministeriö katsoo, ettei maakuntakaava, 
jossa kantatien eteläpuolinen alue osoitetaan M-alueeksi, turvaa maanpuolus-
tuksen tarpeita valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden edellyttämällä 
tavalla. Lisäksi ympäristöministeriö katsoo, ettei maakuntakaavaa laadittaes-
sa ole kiinnitetty erityisesti huomiota alueiden käytön ekologiseen kestävyy-
teen, kun ampumamelun vaikutusaluetta on osoitettu M-alueeksi ilman tar-
kempaa ohjausta melun huomioon ottamisesta yksityiskohtaisemmassa suun-
nittelussa. 
 
Edellä esitetyn perusteella ympäristöministeriö jättää maakuntakaavasta lain-
vastaisena vahvistamatta nykyisen kantatien eteläpuolisen M-alueen siltä osin 
kuin alue on Lapin seutukaavassa osoitettu ER-alueeksi. Lisäksi ympäristö-
ministeriö jättää vahvistamatta Lapin seutukaavan kumoamisen tältä osin, 
jolloin alueella jää voimaan seutukaavan ER-alue. 
 
Ympäristöministeriö antaa jäljempänä tässä päätöksessä asiaa koskevan jat-
kosuunnitteluohjeen. 
 
Suojelualueelta löytyvien kaivoskivennäisten hyödyntämistä koskeva 
suunnittelumääräys 
 
Maankäyttö- ja rakennuslain 30 §:n mukaan maakuntakaavassa voidaan antaa 
määräyksiä, joita kaavan tarkoitus ja sen sisällölle asetettavat vaatimukset 
huomioon ottaen tarvitaan maakuntakaava-aluetta suunniteltaessa tai raken-
nettaessa. 
 
Maakuntakaavassa annetaan koko kaava-aluetta koskeva suunnittelumääräys 
"Malminetsintä ja siihen liittyvät toimenpiteet alueella on turvattava. Suoje-
lualueelta löytyvien kaivoskivennäisten hyödyntäminen ei saa vaarantaa 
merkittävästi suojeluarvoja.". Maakuntakaavan selostuksessa todetaan, että 
suojelualueilta mahdollisesti löydettävien kaivoskivennäisten hyödyntämisen 



  10 
   

mahdollisuudet vaihtoehtoineen tulee myös tutkia ja että suojelualueen hyö-
dyntäminen voisi olla mahdollista esimerkiksi maanalaisena kaivoksena tai 
niin, että hankitaan suojeluun vastaavien luontoarvojen alue toisaalta. 
 
Maakuntakaavassa suojelualueen yleismerkinnällä S osoitettuihin alueisiin 
sisältyy myös luonnonsuojelulain nojalla suojeltuja alueita. Luonnonsuojelu-
alueilla mahdollisuus kaivoskivennäisten hyödyntämiseen määräytyy luon-
nonsuojelulain ja luonnonsuojelualueiden perustamissäädöksiin ja -päätöksiin 
sisältyvien rauhoitussäännösten ja -määräysten perusteella. Useimmilla luon-
nonsuojelualueilla kaivoskivennäisten ottaminen on kielletty, jolloin kaivos-
toiminta edellyttäisi perustamissäädöksen tai -päätöksen muuttamista tai suo-
jelun lakkauttamista. Kaivoslain 71 §:n 2 momentin perusteella luonnonsuo-
jelualueiden rauhoitussäännökset ja -määräykset on otettava huomioon myös 
kaivoslain mukaisessa päätöksenteossa. 
 
Maakuntakaavamääräys ei saa olla ristiriidassa erityislainsäädännön kanssa. 
Mahdollisuudet kaivoskivennäisten hyödyntämiseen luonnonsuojelualueella 
ratkaistaan luonnonsuojelulain ja kaivoslain perusteella. Näin ollen maakun-
takaavamääräyksellä ei voida määritellä sitä, millä edellytyksillä kaivoski-
vennäisten hyödyntäminen luonnonsuojelualueella on mahdollista. Kaava-
määräys on tältä osin myös oikeudellisesti epäselvä. 
 
Edellä esitetyn perusteella ympäristöministeriö jättää suunnittelumääräyksen 
toisen lauseen "Suojelualueelta löytyvien kaivoskivennäisten hyödyntäminen 
ei saa vaarantaa merkittävästi suojeluarvoja." lainvastaisena vahvistamatta. 

 
Maakuntakaavan vahvistaminen 
 

Käytettävissä olevan aineiston perusteella ympäristöministeriö katsoo, et-
tä maakuntakaava muilta kuin edellä vahvistamatta jätetyiltä osin täyttää 
sille maankäyttö- ja rakennuslain 28 §:ssä asetetut sisältövaatimukset. 
Koska maakuntakaavan vahvistamiselle ei muutoinkaan ole maankäyttö- 
ja rakennuslain 31 §:n 3 momentista johtuvaa estettä, ympäristöministe-
riö vahvistaa maakuntakaavan muilta osin. 
 
Samalla ympäristöministeriö vahvistaa Lapin seutukaavan kumoamisen muil-
ta kuin edellä vahvistamatta jätetyiltä osin. 

 
Kaavan voimaantulo 
 

Ympäristöministeriö määrää maankäyttö- ja rakennuslain 201 §:n perusteella 
maakuntakaavan tulemaan voimaan ennen kuin se on saanut lainvoiman. 

 
Jatkosuunnitteluohjeet 
 

Ympäristöministeriö katsoo, että Lapin liiton tulisi käynnistää maakuntakaa-
van tarkistaminen, kun Vuotoksen alueen käyttöön maakuntakaavaa hyväk-
syttäessä liittyneet epävarmuustekijät on ratkaistu. 
 
Rovajärven ampuma-alueen meluselvityksen valmistuttua liiton tulisi myös 
tutkia mahdollisuuksia osoittaa maakuntakaavassa suojavyöhyke ampuma-
alueen ympärille. 
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JATKOTOIMENPITEET 
 

Lapin liiton on maankäyttö- ja rakennusasetuksen 93 §:n mukaisesti kuu-
lutettava maakuntakaavan voimaantulosta. 
 
Lapin liiton tulee lisäksi lähettää päätös tiedoksi maankäyttö- ja rakennusase-
tuksen 95 §:n mukaisille viranomaisille otettavaksi huomioon suunnittelussa, 
päätöksenteossa sekä alueiden käyttöä koskeviin toimenpiteisiin ryhdyttäes-
sä. 

 
Oikeusvaikutukset 
 

Maankäyttö- ja rakennuslain 32 §:n 1 momentin mukaisesti maakunta-
kaava on ohjeena laadittaessa ja muutettaessa yleiskaavaa ja asemakaa-
vaa sekä ryhdyttäessä muutoin toimenpiteisiin alueiden käytön järjestä-
miseksi. 
 
Maankäyttö- ja rakennuslain 32 §:n 2 momentin mukaisesti viranomais-
ten on suunnitellessaan alueiden käyttöä koskevia toimenpiteitä ja päättä-
essään niiden toteuttamisesta otettava maakuntakaava huomioon, pyrittä-
vä edistämään kaavan toteuttamista ja katsottava, ettei toimenpiteillä vai-
keuteta kaavan toteuttamista. 
 
Maankäyttö- ja rakennuslain 33 §:n mukainen ehdollinen rakentamisrajoitus 
on voimassa kaavakartalla mainituilla alueilla. 

 
SOVELLETUT OIKEUSOHJEET 
 

Maankäyttö- ja rakennuslaki (132/1999) 4 § 3 mom., 9 §, 17 §, 24 § 2 mom., 
25 §, 27 §, 28 §, 29 §, 30 §, 31 §, 32 §, 33 § ja 201 § 
Maankäyttö- ja rakennusasetus (895/1999) 1 § ja 10 § 
Luonnonsuojelulaki (1096/1996) 13 §, 17 § 3 mom., 24 § 2 mom. ja 76 § 2 
mom. 
Kaivoslaki (503/1965) 71 § 2 mom. 
Kuntalaki (365/1995) 90 ja 92 § 
Valtion maksuperustelaki (150/1992) 4 §, 8 § ja 11 b § 
Ympäristöministeriön asetus ympäristöministeriön maksullisista suoritteista 
(1241/2003) 5 § 
Ympäristöministeriön asetus ympäristöministeriön maksullisista suoritteista 
(1332/2001) 3 § ja 5 § 
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